
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SPORT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-195.0.0.-5 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. LGS. N. 36/2023 

PER IL SERVIZIO DI PRESIDIO TECNICO E COORDINAMENTO GENERALE DURANTE 

LA CONFERENZA 30 ANNIVERSARIO DELLA CLASSE MINI 6.50 ALL'INTERNO DEL 

PROGRAMMA DI "GENOVA 2024 - CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT" - CIG 

B005EBE0AF. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

−l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

−gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

−gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”; 

−il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

s.m.i.;  

−gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

−gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

Visti inoltre: 

−gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

−la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approva-

ti i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

 

Premesso che: 

−lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3, 

comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

−la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra 

le sue “finalità”, la “diffusione dell’attività sportiva”, quale “strumento per il mantenimento 

ed il miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza; 

−il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito 

delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, 

l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra 

i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport; 

 

Premesso, inoltre, che: 

−l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello 

Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento 

di “Capitale Europea dello Sport 2024”, annualmente riconosciuto a città in grado di con-

traddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport; 

−“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” potrà apportare un beneficio, non solo per la 

diffusione dei valori dello sport, ma anche un’opportunità, intrinseca, di sviluppo del tessuto 

economico e sociale della Città di Genova; 

 

Considerato che: 

−la Federazione Italiana Vela ha proposto di organizzare, nell’ambito di Genova 2024 - Capitale 

Europea dello Sport, una conferenza in occasione del 30esimo anniversario della creazione 

della Classe velica Mini 6.50 che ricorre nel 2024; 

−la Federazione Italiana Vela nella medesima occasione premierebbe tre atleti italiani protago-

nisti della Mini Transat 2023, una impresa epica nel mondo della vela nazionale; 

−tra la Città di Genova e la Federazione Italiana Vela esiste una importante sinergia che tra le 

altre cose comporta la presenza della sede nazionale della Federazione sul territorio cittadino 

nonché la futura presenza del nuovo centro tecnico federale denominato “Casa della Vela”. 

 

Fatto presente che la Federazione Italiana Vela ha chiesto al Comune di Genova la possibilità di in-

serire l’evento all’interno del programma di Genova 2024 – Capitale Europea dello Sport ed un 

supporto economico alla manifestazione; 

 

Ritenuto, per quanto finora premesso, a fronte dell’importanza dell’evento per la città di Genova, 

nonché della sua complessità in ordine alla migliore riuscita dello stesso, l’utilità di un intervento 

primario dell’Amministrazione nell’organizzazione della predetta conferenza attraverso un sostegno 

logistico ed economico; 

 

Considerato che la Direzione ha individuato quale sede della conferenza l’Auditorium del Museo 

del Mare che per finalità e natura si ritiene luogo adatto allo svolgimento di una manifestazione a 

tema velico e mare e che lo stesso luogo è disponibile per la giornata di sabato 20 gennaio 2024 dal-

le ore 14:00 alle 18:00;  

 

Considerato che la società gestore dell’auditorium ha fatto pervenire in data 15 gennaio 2024 un 

preventivo di spesa (Prot. 17/01/2024.0028130.E) , comprendente le spese per l’affitto e il service 

della sala auditorium per una spesa totale di € 985,00 (oltre IVA al 22%) dei quali € 510,00 per 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

l’affitto della sala ed € 475,00 per il presidio tecnico, il quale consiste nella presenza durante tutto il 

tempo di un tecnico specializzato per l’utilizzo di tutta la strumentistica audio-video e luci della sa-

la; 

 

Considerato altresì che con successiva comunicazione del 16 gennaio 2024 il Museo del Mare ha 

concesso la gratuità della sala sopracitata al Comune di Genova e Federazione Italiana Vela per 

l’organizzazione della conferenza dedicata al 30esimo anniversario della creazione della Classe ve-

lica Mini 6.50, lasciando a carico dell’Amministrazione solo le spese relative al presidio tecnico pa-

ri ad € 475,00 (oltre IVA al 22%), che risulta congruo in relazione alle attività implicate, come da 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

Fatto presente che questo evento come tutti quelli appartenenti al programma di Genova 2024 – Ca-

pitale Europea dello Sport ha natura di promozione turistica del territorio genovese e cittadino; 

 

Considerato, inoltre, che: 

−all’interno del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, spicca tra i principi che lo 

animano, quello del “risultato”, per il quale: “Le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il mi-

glior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza”; 

−il “Principio del risultato”, attuazione del principio di “Buon andamento” della Pubblica Am-

ministrazione, declinato puntualmente in “efficacia, efficienza ed economicità”, costituisce 

“criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”; 

−il “Principio della Fiducia”, il quale valorizza “la reciproca fiducia nell’azione legittima, tra-

sparente e corretta dell’amministrazione e degli Operatori Economici”, favorisce 

“l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento al-

le valutazioni e alle scelte per l’acquisizione delle prestazioni secondo il Principio del Risul-

tato”, è da ritenersi criterio, altrettanto pertinente nel motivare l’affidamento in oggetto al 

presente provvedimento; 

 

Verificato che il servizio in oggetto è necessario al perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente, così come previsto dalla vigente normativa e, in particolare, dagli obiettivi posti dal vi-

gente Statuto, meglio declinati dai documenti previsionali e programmatici, nonché funzionale e ri-

spettoso dell’attuazione del predetto principio del “risultato”; 

 

Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata 

dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto 

dell’incarico in oggetto, relativo a “servizi/forniture”, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 

36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tut-

ti gli elementi indicati dal “Codice”, al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, l'im-

porto e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Considerato, inoltre, che a fronte della quantificazione del servizio, come determinato a seguito di 

indagini informali di mercato, nonché di valutazioni effettuate in sede istruttoria dall’ufficio tecnico 

della Direzione Sport e specificato nei punti precedenti del presente provvedimento, non si ritiene 

necessario richiedere all’Operatore Economico la garanzia definitiva ex art. 106 del D. Lgs. n. 

36/2023, così come previsto dall’art. 53, comma 4, nonché la garanzia provvisoria, come previsto 

dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. cit.; 

 

Dato atto, inoltre, che: 

Il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la presente 

procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultante da atto di no-

mina recante Prot. 2024_28156 allegato parte integrante 

in data 17 gennaio 2024 è stato acquisito il CIG B005EBE0AF attraverso il sistema PCP, presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2023, sia 

ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

Visto Atto Datoriale (Prot. 2024/52601) della Direzione Turismo relativo all’autorizzazione 

all’impegno di spesa su capitolo di competenza della Direzione Turismo ,allegato parte integrante al 

provvedimento; 

 

Considerato, infine, che il servizio in oggetto si svolgerà interamente nel corso dell’anno 2024 in 

occasione di “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport”, e che il compenso dell’Operatore Eco-

nomico sarà come di seguito liquidato € 475,00 (oltre IVA al 22% pari ad € 104,50), nel 2024, im-

putando la spesa al Cap. 52840 *Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - 

CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2024; 

 

Dato atto, ulteriormente, che: 

−a seguito dell’attività istruttoria effettuata ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è 

stata accertata l’assenza di “un interesse transfrontaliero certo”, così come previsto dall’art. 

48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

−per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile proce-

dere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento; 

−per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori, 35 

giorni per la stipulazione del contratto, previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 (il c.d. “stand 

still”), “non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comu-

nitarie”;  

−ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipologia 

di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere; 

−la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, così 

come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

−in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. 

Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

−l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Tartaglia, responsabile del procedimento, 

il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-

za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 

posti a carico di altri soggetti; 

 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 

altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-

mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Ritenuto, dunque, per i motivi finora esplicitati, di procedere con l’affidamento diretto del servizio 

in oggetto, alla società Genova Cultura s.c.a.r.l.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 

 

−di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio di Presidio 

tecnico in Auditorium HD, il servizio di presidio alla location e il coordinamento generale in 

occasione della conferenza dedicata al “30esimo anniversario della Classe Mini 6.50” della 

Federazione Italiana Vela facente parte del programma di “Genova 2024 - Capitale Europea 

dello Sport” che si svolgerà presso l’Auditorium del Museo del Mare di Genova alla società 

Genova Cultura s.c.a.r.l. con sede legale in via Via Sebastiano Caboto, n. 35 Torino – P. 

IVA 12703090014 - (Cod. Benf. 61138); 

 

−di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. € 579,50 di cui im-

ponibile € 475,00 ed € 104,50 di IVA al 22% relativamente all’affidamento in oggetto, al 

Capitolo 52840 *Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - 

CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 

2024 (IMP 2024/2309); 

 

−di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 

congrua; 

 

−di provvedere alla stipulazione del contratto a seguito della verifica dei “requisiti di ordine ge-

nerale”, così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

 

−di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione in oggetto 

ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei contratti del Co-

mune di Genova; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

−di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area istituziona-

le”; 

 

−di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla prestazione della 

garanzia definitiva; 

 

−di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 

sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 

della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 

in formato elettronico;   

 

−di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-

renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-

sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito 

web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

−di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-

zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allega-

to; 

 

−Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 gg. 

decorrenti dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online. 

 

 

 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia 


